第 1 页 共 28 页
消防和暖通设备检修维护技术方案
批  准：                 年   月    日
审  核：                 年   月    日
编  制：                 年   月    日
XXXXX 有限公司
年  月  日
第 2 页 共 28 页

3.1.1.1型号意义
低压电动消防水泵型号：SLOW200-660B
型号含义：SL  ：上海“连成”牌；
          OW ：蜗壳式立式离心泵
          200 ：泵出口直径为 200mm；
          660：叶轮名义直径为 660mm；
          B  ：经第二次切割叶轮；
3.1.2结构特点
（1）结构紧凑直线型设计，外形美观，稳定性好，便于安装。
（2）运行平稳 优化设计的双吸叶轮使轴向力减小到最低限度，且有优异水力性能的叶型，
并经精密铸造，泵壳内表面及叶轮表面极其光滑具有显著的抗气蚀性能和高效率。
（３）轴承　选用 SKF及 NSK轴承保证运行平稳，噪音低，使用寿命长。
第 9 页 共 28 页
（4）轴封 选用 BURGMANN硬质合金机械密封或填料密封。能保证 8000小时运行无泄漏。
（5）安装形式 装配时不需调整，可根据现场使用条件。分立式或卧式安装。
3.2 低压柴油消防水泵
3.2.1概述
低压柴油消防水泵采用水泵与柴油机一体化。
低压柴油消防水泵的柴油发动机应选用水冷、四冲程、直接喷射式涡轮增压中冷柴油机。
柴油机与水泵采用挠性联轴器直接联接。低压柴油消防水泵的消防水泵部分的结构及工作原
理与低压电动消防水泵的结构及工作原理相同。
3.2.2柴油机发动机的主要性能
（1）泵组在运行工况时（含考核试验）要具有 5秒内顺利启动,启动成功后 20秒内达到设计
负荷的性能。
（2）柴油机装有调速器，调速器可现场调整，在水泵最大负荷时，保证维护额定转速，调速
器能在零流量与最大负荷之间调节，机组转速变化在 10%范围内。
（3）柴油机装有超速停机装置。当机组转速超过额定转速的+5%范围时，PLC可自动发出指令
调整油门电机，加大或减少油门，使得油门位置始终保持机组转速在额定转速的(1+5%)范围
之内；当机组转速超过额定转速的 120%时，应发出超速报警信号，并实施紧急自动关机。直
到装置再整定（手动）到正常位置，并可手动再重新起动。通过 PLC 实现与电动消防水泵的
联锁。
（4）柴油机的油箱容量能在最大设计负荷条件下运行 6个小时。
（5）启动方式：由蓄电池供电，电启动。
（6）柴油机的冷却方式为闭式水冷却系统，冷却水流量小于 5 升/秒，冷却水由其带动的消
防水泵出水管上接出经交换器后排放，接入进水管，供方提供该系统用的管件和配件等附件。
其所提供的管件，阀门等附件，应考虑柴油机超速运转时的压力。
（7）油箱与柴油机之间不需增压机构。
3.3 专用工具及备品
3.3.1专用工具
序号 代号 名称
1 761G-49-010a 量规部件
2 761G-49-020a 出油阀座装卸工具
第 10 页 共 28 页
3 761G-49-030a 气门弹簧装卸工具
4 761G-49-040a 装活塞工具
5 X6135-49-010 曲轴齿轮装卸工具
6 GB3390.1-89 套筒 21×12.5
7 GB3390.1-89 套筒 21×12.5
8 GB3390.1-89 套筒 24×12.5
9 GB3390.1-89 套筒 27×12.5
10 GB3390.1-89 套筒 32×12.5
11 扭力扳手 0-300×N.
12 GB3390.4-89 套筒扳手接杆 JG12.5×250
13 GB3390.3-89 套筒扳手 K12.5
3.3.2备品
序号 备件名称 规格 厂家 备注
1 机械密封 德国博格曼 配套低压消防水泵 SLOW200-660B
2 轴承 日本 NTN 配套低压消防水泵 SLOW200-660B
3.3.3柴油机备品
序号 名称 备注
1 呼吸器滤芯
2 燃油滤清顺芯
3 机油滤清器芯
4 排气管密封垫
5 气缸盖密封垫
6 调节器
7 O型圈
8 填料
用于 12V135AJZB消防泵组
3.4 维护保养
（1）根据消防规范要求，机组必须至少 15天运行一次，运行时间不少于 15分钟，以确保消
防泵随时处于良好状态。

4.1.1.1型号意义
高压电动消防水泵型号：150SLD155-30×5
型号含义：150：吸入口直径；
          SLD：单吸多级节段式离心泵；
          155：泵设计点流量值
30：泵设计点单级扬程值；
5： 泵级数；
4.1.2 结构及工作原理
SLD型泵主要有定子、转子、轴承和轴封四大部分组成：
（1）定子部分  主要由吸入段、中段、吐出段、导叶等组成，用拉紧螺栓将各段夹紧，构成
工作室。SLD型泵吸入口为水平方向，出口垂直向上。
（2）转子部分  主要由轴、叶轮、平衡盘和轴套等组成。轴将动力传递给叶轮使其工作；平
衡盘用来平衡轴向力；轴的两端装有可更换的轴套用来保护轴。
（3）轴承部分有滚动轴承和滑动轴承两种：
     滚动轴承主要有轴承座体、轴承和轴承压盖等组成，采用油脂润滑。
滑动轴承主要由轴承体、轴承盖、轴瓦、防尘盘、油位计、甩油环等组成，采用稀油润
滑。
（4）轴封采用填料密封，主要由进水段和尾盖上的密封函体、填料、挡水圈组成。密封工作
室内的液体，起水封、水冷和水润滑作用。水封水来源于泵内压力水。
    另外，泵通过弹性联轴器有原动机直接驱动。从原动机端看泵，泵顺时针方向旋转。
第 12 页 共 28 页
4.2 高压柴油消防水泵
4.2.1概述
高压柴油消防水泵采用水泵与柴油机一体化。
高压柴油消防水泵的柴油发动机应选用水冷、四冲程、直接喷射式涡轮增压中冷柴油机。
柴油机与水泵采用挠性联轴器直接联接。高压柴油消防水泵的消防水泵部分的结构及工作原
理与高压电动消防水泵的结构及工作原理相同。
4.2.2 柴油机发动机的主要性能
（1）泵组在运行工况时（含考核试验）要具有 5秒内顺利启动,启动成功后 20秒内达到设计
负荷的性能。
（2）柴油机装有调速器，调速器可现场调整，在水泵最大负荷时，保证维护额定转速，调速
器能在零流量与最大负荷之间调节，机组转速变化在 10%范围内。
（3）柴油机装有超速停机装置。当机组转速超过额定转速的+5%范围时，PLC可自动发出指令
调整油门电机，加大或减少油门，使得油门位置始终保持机组转速在额定转速的(1+5%)范围
之内；当机组转速超过额定转速的 120%时，应发出超速报警信号，并实施紧急自动关机。直
到装置再整定（手动）到正常位置，并可手动再重新起动。通过 PLC 实现与电动消防水泵的
联锁。
（4）柴油机的油箱容量能在最大设计负荷条件下运行 6个小时。
（5）启动方式：由蓄电池供电，电启动。
（6）柴油机的冷却方式为闭式水冷却系统，冷却水流量小于 5 升/秒，冷却水由其带动的消
防水泵出水管上接出经交换器后排放，接入进水管，供方提供该系统用的管件和配件等附件。
其所提供的管件，阀门等附件，应考虑柴油机超速运转时的压力。
（7）油箱与柴油机之间不需增压机构。
4.3 专用工具及备品
4.3.1专用工具
序号 代号 名称
1 761G-49-010a 量规部件
2 761G-49-020a 出油阀座装卸工具
3 761G-49-030a 气门弹簧装卸工具
4 761G-49-040a 装活塞工具
5 X6135-49-010 曲轴齿轮装卸工具
序号 代号 名称
第 13 页 共 28 页
6 GB3390.1-89 套筒 21×12.5
7 GB3390.1-89 套筒 21×12.5
8 GB3390.1-89 套筒 24×12.5
9 GB3390.1-89 套筒 27×12.5
10 GB3390.1-89 套筒 32×12.5
11 扭力扳手 0-300×N.
12 GB3390.4-89 套筒扳手接杆 JG12.5×250
13 GB3390.3-89 套筒扳手 K12.5
4.3.2备品
序号 备件名称 规格 厂家 备注
1 轴承 日本 NTN 配套高压消防水泵 150SLD155-30×5
4.3.3柴油机备件
序号 名称 备注
1 呼吸器滤芯
2 燃油滤清器芯
3 机油滤清器芯
4 排气管密封垫
5 气缸盖密封垫
6 调节器
7 O型圈